3. Ademais, onde quer que exista uma comunidade, existe, em decorrência disso, uma semelhança. Todavia, da privação do ser toma-se a sua predicação, como dito, por

Metaphysicorum, quod negationes et privationes dicuntur entia. Ergo ex hoc ipso quod malum est privatio boni, habet aliquam similitudinem in Deo, qui est summum bonum.

4. Praeterea, omne illud quod per seipsum cognoscitur, habet ideam in Deo. Sed falsum per seipsum cognoscitur, sicut et verum; sicut enim prima principia sunt per se nota in sua veritate, ita eorum opposita sunt per se nota in sua falsitate. Ergo falsum habet ideam in Deo. Falsum autem est quoddam malum, sicut et verum est intellectus bonum, ut dicitur in VI Ethicorum. Ergo malum habet ideam in Deo.

5. Praeterea, quidquid habet naturam aliquam, habet ideam in Deo. Sed vitium, cum sit virtuti contrarium, ponit aliquam naturam in genere qualitatis. Ergo habet ideam in Deo. Sed ex hoc ipso quod est vitium, est malum. Ergo malum habet ideam in Deo.

6. Praeterea, si malum non habet ideam, non est hoc nisi quia malum non est ens. Sed formae cognitivae possunt esse de non entibus; nihil enim prohibet imaginari montes aureos, aut Chimaeram. Ergo nihil etiam prohibet mali ideam esse in Deo.

7. Praeterea, inter res signatas non habere signum est esse signatum, ut patet in ovibus quae signantur. Sed idea est quoddam signum ideati. Ergo ex hoc ipso quod, rebus bonis habentibus ideam in Deo, malum non

Aristóteles²⁹: ‘as negações e as privação são chamadas de entes’. Logo, pelo próprio fato de que o mal é a privação do bem, é certo que há uma semelhança com Deus que é o Sumo Bem.

4. Ademais, há idéia em Deus de tudo aquilo que é conhecido por si. Todavia, o que é reconhecido como falso o é em si mesmo, tal qual ocorre com o verdadeiro. Ora, como os primeiros princípios são conhecidos por si, por sua verdade, então, seus opostos são, também, conhecidos por si, por sua falsidade. Logo, há a idéia de falsidade em Deus. O falso, porém, é um tipo de mal, tal qual o verdadeiro que é um bem da inteligência como confirmado na *Ética*³⁰. Logo, há a idéia do mal em Deus.

5. Ademais, há idéia, em Deus, de todas as coisas naturais. Mas o vício, por ser contrário à virtude, possui uma natureza do gênero qualitativo. Sendo assim, há a idéia do vício em Deus. Todavia, percebe-se o mau parte do próprio vício; isto porque há a idéia do mal em Deus.

6. Ademais, se o mal não possui qualquer idéia, é certo que ele não existe senão na medida em que corresponda a um não-ser. Todavia, as formas cognoscíveis podem ser de não-entes. Ora, isto se prova porque nada proíbe que possamos, por exemplo, imaginar «montanhas de ouro » ou quimeras. Logo, nada proíbe, pois, que haja idéias más em Deus.